
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-5231 del 13/11/2019

Oggetto D.M.  31/2015;  D.Lgs.  152/2006,  Parte  IV,  Titolo  V  -
Bonifica  di  siti  contaminati.  Ditta  ENI  S.p.A.  Punto
vendita  carburanti  P.V.  53348,  Via  Roma  n.53  Rimini.
Approvazione  del  progetto  di  Messa  in  Sicurezza
Operativa

Proposta n. PDET-AMB-2019-5401 del 13/11/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno tredici NOVEMBRE 2019 presso la sede di Via Settembrini 17/D - 47923 Rimini, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



 

 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini 

 

______________________________________________________________________________________________________________ 
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini - Area Est 
Via Settembrini n.17/D - 47923 Rimini | tel. 0541 319202 | PEC: aoorn@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Arpae: Via Po n.5 - 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 

Pagina 1 di 4 

Oggetto: D.M. 31/2015; D.Lgs. 152/2006, Parte IV, Titolo V - Bonifica di siti contaminati. Ditta 
ENI S.p.A. Punto vendita carburanti P.V. 53348, Via Roma n.53 Rimini. Approvazione del 

progetto di Messa in Sicurezza Operativa. 

 
IL DIRIGENTE 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 e ss.mm.ii. “Norme in materia ambientale”, Parte IV - Norme 

in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati; 

- il Decreto Ministeriale n.31/2015, Regolamento recante criteri semplificati per la caratterizzazione, messa 
in sicurezza e bonifica dei punti vendita carburanti, ai sensi dell’articolo 252, comma 4, del decreto 

legislativo 3 aprile 2006, n.152; 
- la Legge 7 aprile 2014, n.56 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni 

di Comuni”; 
- la Legge della Regione Emilia Romagna n.13/2015 in materia di riforma del sistema di governo regionale 

e locale, che dispone il riordino delle funzioni amministrative in materia di ambiente ed energia ed in 

particolare stabilisce che le funzioni afferenti alla gestione di rifiuti, risorse idriche, inquinamento 
atmosferico ed acustico vengano esercitate dalla Regione mediante l’Agenzia Regionale per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE); 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n.1181 del 23 luglio 2018 di approvazione dell’assetto organizzativo 

generale di ARPAE di cui alla L.R. n.13/2015, che individua le strutture autorizzatorie articolate in sedi 

operative provinciali cui competono i procedimenti/processi autorizzatori e concessori in materia di 
ambiente, energia e gestione del demanio idrico; 

 
 

PREMESSO CHE: 
- la Ditta ENI S.p.A Divisione Refining e Marketing, in qualità di responsabile della contaminazione, con 

nota acquisita al protocollo di ARPAE n. PGRN/2018/9617 del 08.10.2018, ha trasmesso, ai sensi del 

D.Lgs. n.152/2006 e del D.M. n.31/2015, una comunicazione di situazione di potenziale contaminazione 
riscontrata durante le attività di manutenzione svolte in data 04.10.2018 presso il proprio punto vendita 

carburanti denominato P.V. ENI 53348, sito in Via Roma n.53 nel comune di Rimini; 

- la stessa ENI S.p.A., con nota acquisita in data 11.10.2018, ha comunicato l’esecuzione dei primi interventi 

di messa in sicurezza di emergenza e conseguenti attività di verifica della contaminazione; 

- la Ditta HERAMBIENTE S.p.A., in qualità di ditta esecutrice incaricata dalla società Syndial S.p.A. 
(mandataria di ENI), con nota acquisita al protocollo di ARPAE n. PG/2019/10389 del 22.01.2019, ha 

comunicato l’esecuzione di scavi e sondaggi esplorativi e di perforazioni da attrezzare a piezometri per le 
verifiche sulle acque della falda sottesa all’area sorgente della contaminazione; 

 

DATO ATTO CHE: 
- il Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di ARPAE Rimini, con nota prot.n. PGRN/2018/10398 del 

31.10.2018, ha comunicato l’avvio del procedimento a far data dal 08.10.2018, in attesa della 
documentazione a seguire così come previsto all’Art. 4 del D.M. n.31/2015; 

- con nota prot. n. PG/2019/21693 del 08.02.2019, il SAC di ARPAE Rimini ha sollecitato la Ditta ENI S.p.A. 
per l’effettuazione degli interventi di cui all’Art. 4 comma 3 del D.M. n.31/2015; 

- con nota prot.n. PG/2019/42917 del 18.03.2019, il Servizio Territoriale di Rimini di ARPAE, Area 

Prevenzione Ambientale Est, ha comunicato il superamento dei limiti tabellari di Concentrazione delle 
Soglie di Contaminazione (CSC) per i parametri EtBE, MtBE e Idrocarburi totali nelle acque sotterranee 

campionate in data 25.02.2019 nei pozzi piezometrici PM3 e PM4; 

- in data 12.09.2019, con nota prot. n. PG/2019/140787 del Responsabile dell’Unità Autorizzazioni 

Complesse ed Energia del SAC di ARPAE Rimini, è stata convocata la Conferenza dei Servizi per il giorno 

10.10.2019; 
- in data 30.09.2019 la società Syndial S.p.A., per conto di ENI S.p.A., ha presentato il progetto di Messa 



______________________________________________________________________________________________________________ 
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini - Area Est 
Via Settembrini n.17/D - 47923 Rimini | tel. 0541 319202 | PEC: aoorn@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Arpae: Via Po n.5 - 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 

Pagina 2 di 4 

 

in Sicurezza Operativa (MiSO) relativo al Punto vendita carburanti ENI PV 53348 sito in comune di Rimini, 

Via Roma n.53; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- la destinazione d’uso del sito, ubicato al Foglio 74 Particella 4919 in Via Roma nel comune di Rimini, è 

indicata negli strumenti urbanistici comunali quale “commerciale/industriale”, e il punto vendita carburanti 
che insiste su un’area di circa 1200 m2 è attualmente in esercizio; 

- le indagini ambientali eseguite sul sito, volte a definire l’estensione della contaminazione ed a valutare lo 

stato qualitativo delle acque sotterranee nell’area di pertinenza del punto vendita carburanti, hanno 
previsto l’esecuzione di n. 5 sondaggi, di cui 4 attrezzati a piezometro (PM1, PM3, PM4 e PM5); 

- localmente la falda si attesta ad una profondità media di circa 1 metro dal piano campagna, sulla base 
dei dati di soggiacenza misurati nel periodo febbraio-luglio 2019, con direzione principale di deflusso 

nell’asse S/SO-N/NE; 

- nei terreni insaturi sono stati riscontrati superamenti delle CSC indicate dal D.Lgs. 152/2006 per il 
parametro Idrocarburi Leggeri C<12; 

- le acque sotterranee hanno mostrato superamenti delle CSC indicate dal D.Lgs. 152/2006 per i parametri 
Idrocarburi Totali, Benzo(a)antracene, Benzo(a)pirene, Benzo(g,h,i)pirene, Dibenzo(a,h)antracene, 

Sommatoria IPA e inoltre hanno inoltre mostrato superamenti dei limiti indicati dal D.M. 31/2015 per i 
parametri MtBE ed EtBE; 

 

TENUTO CONTO CHE: 
- la proposta progettuale di Messa in Sicurezza Operativa prevede il contenimento e la rimozione della 

contaminazione presente nelle acque sotterranee tramite l’applicazione della tecnologia Pump&Treat, con 
realizzazione di un sistema di barrieramento idraulico mediante l’emungimento dell’acqua di falda dai 

pozzi PM1, PM3 e PM4; 

- gli interventi previsti nel suddetto progetto di Messa in Sicurezza Operativa saranno finalizzati a garantire 
un adeguato livello di sicurezza per le persone e per l’ambiente, contenendo la diffusione degli inquinanti 

all’interno del sito, compatibilmente con le attività svolte nel sito stesso, in attesa di eventuali ulteriori 
interventi di bonifica dell’area sottesa al sito, come previsto dal D.Lgs. 152/2006, Parte IV, Titolo V, 

Allegato 3; 
 

RICHIAMATI l’art. 4 c. 3 e 4 del DM 31/2015 e l’art. 242 c.3 e seguenti del D.Lgs. n.152/2006 e ss.mm., il 

quale stabilisce che “ai soli fini della realizzazione e dell'esercizio degli impianti e delle attrezzature necessarie 
all'attuazione del progetto operativo e per il tempo strettamente necessario all'attuazione medesima, 
l'autorizzazione regionale […] sostituisce a tutti gli effetti le autorizzazioni, le concessioni, i concerti, le intese, 
i nulla osta, i pareri e gli assensi previsti dalla legislazione vigente compresi, in particolare, quelli relativi alla 
valutazione di impatto ambientale, ove necessaria, alla gestione delle terre e rocce da scavo all’interno 
dell’area oggetto dell’intervento ed allo scarico delle acque emunte dalle falde”; 
 

PRESO ATTO: 
- degli esiti della Conferenza dei Servizi del 10.10.2019, come da Verbale della stessa già trasmesso agli 

Enti con nota n. PG/2019/166048 del 28.10.2019 del Responsabile dell’Unità Autorizzazioni Complesse ed 

Energia del SAC di ARPAE Rimini, in cui è stato deciso quanto segue:  
● l’atto di competenza di ARPAE SAC di Rimini, relativo all’approvazione del Progetto di Messa in 

Sicurezza Operativa del sito in oggetto, sarà comprensivo di autorizzazione allo scarico in pubblica 
fognatura dell’impianto di trattamento Pump&Treat, previa acquisizione del parere del Gestore HERA; 

● la Ditta dovrà realizzare un nuovo piezometro posto sul margine stradale opposto lungo la Via Roma, 
individuato come punto di conformità (PoC) ad uso delle verifiche di conformità; 

● la Ditta dovrà fornire le prove di tenuta dei serbatoi; 

● le attività da eseguire sul sito dovranno essere comunicate almeno 5 giorni prima al Servizio Territoriale 
di ARPAE Rimini; 

● la Ditta dovrà trasmettere con frequenza mensile gli esiti delle verifiche analitiche effettuate sul sito; 

● la Ditta dovrà fornire una relazione esecutiva comprensiva di cronoprogramma aggiornato dei lavori; 



______________________________________________________________________________________________________________ 
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini - Area Est 
Via Settembrini n.17/D - 47923 Rimini | tel. 0541 319202 | PEC: aoorn@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Arpae: Via Po n.5 - 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 

Pagina 3 di 4 

 

- della nota del Servizio Territoriale di ARPAE Rimini, Area Prevenzione Ambientale Est, n.PG/2019/159191 

del 16.10.2019, in cui si esprime parere favorevole, con prescrizioni, al progetto operativo di bonifica 
(Allegato A al presente provvedimento); 

- della nota di HERA S.p.A. Direzione acqua, prot.n.100182 del 23.10.2019, acquisita al protocollo di ARPAE 
n. PG/2019/165010 del 25/10/2019, in cui si esprime parere favorevole, con prescrizioni, per lo scarico 

in pubblica fognatura delle acque reflue industriali provenienti dal sistema Pump&Treat per la bonifica 
delle acque di falda (Allegato B al presente provvedimento); 

 

RITENUTO di approvare il Progetto di Messa in Sicurezza Operativa relativo al punto vendita carburanti 
ubicato in comune di Rimini, Via Roma n.53, della Ditta “ENI S.p.A.”, anche con riferimento alla titolarità 

dello scarico delle acque reflue provenienti dal sistema Pump&Treat per la bonifica delle acque di falda; 
 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n.241/1990, è il Responsabile 

dell’Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia del SAC di ARPAE Rimini, Ing. Fabio Rizzuto; 
 

VISTE: 
- la D.D.G. n. 106/2018, con la quale è conferito incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio 

Autorizzazioni e Concessioni di ARPAE Rimini al Dott. Stefano Renato de Donato; 

- la D.D.G. n. 96/2019, “Istituzione incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna (triennio 2019-2022)”; 

- la Determinazione dirigenziale n.876 del 29.10.2019, “Approvazione dell’assetto organizzativo di dettaglio 

dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est a seguito del recepimento degli incarichi di funzione istituiti per 
il triennio 2019-2022. Conferimento incarichi di funzione”; 

  
DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. n.196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è individuato 

nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il 

Dirigente del SAC di ARPAE territorialmente competente; 
 

DATO ATTO inoltre della regolarità, correttezza e conformità alle vigenti disposizioni di legge del presente 
Provvedimento ed espresso, pertanto, il parere favorevole di regolarità tecnica; 

 
RICHIAMATI gli articoli 23, 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

  
SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento, Ing. Fabio Rizzuto, Responsabile dell’Unità 

Autorizzazioni Complesse ed Energia del SAC di ARPAE Rimini; 
 

DISPONE 
 

1. di approvare il progetto di Messa in Sicurezza Operativa relativo al punto vendita carburanti ubicato in 

comune di Rimini, Via Roma n.53, della Ditta “ENI S.p.A.” sulla base di quanto stabilito dalla Conferenza 
dei Servizi nella seduta del 10.10.2019, come da Verbale della stessa trasmesso con nota di ARPAE 

prot.n. PG/2019/166048 del 28/10/2019, con le prescrizioni di cui al parere del Servizio Territoriale di 
ARPAE Rimini, Area Prevenzione Ambientale Est, prot.n. PG/2019/159191 del 16.10.2019, unito al 

presente provvedimento quale Allegato A; 

2. che lo scarico delle acque reflue industriali provenienti dal sistema Pump&Treat per la bonifica delle 
acque di falda deve rispettare le prescrizioni di cui al parere di HERA S.p.A. Direzione acqua, prot.n. 

100182 del 23.10.2019, unito al presente provvedimento quale Allegato B; 
3. di fare salve tutte le altre disposizioni e prescrizioni previste dalle vigenti leggi in materia di bonifica di 

siti contaminati e di fare salve, inoltre, eventuali revisioni e modifiche a seguito della emanazione di 

norme in attuazione e/o modifica del D.lgs. n.152/2006; 
4. che la Ditta effettui un campionamento e la verifica analitica delle acque sotterranee nel nuovo 

piezometro che sarà ubicato lungo la direzione di falda a valle del sito, e pertanto dovrà essere integrato 
il modello concettuale presentato con le risultanze e le considerazioni svolte a seguito dell’acquisizione 



______________________________________________________________________________________________________________ 
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini - Area Est 
Via Settembrini n.17/D - 47923 Rimini | tel. 0541 319202 | PEC: aoorn@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Arpae: Via Po n.5 - 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 

Pagina 4 di 4 

 

di questo ulteriore elemento; 

5. che la Ditta comunichi al Servizio Territoriale di ARPAE Rimini la data del suddetto campionamento, delle 
attività di messa in sicurezza e le date dei monitoraggi, con almeno 5 giorni lavorativi di anticipo al fine 

di consentire la eventuale partecipazione/presenza del personale del Servizio; 
6. di rammentare che il deposito dei rifiuti prodotti dalle attività svolte sul sito deve essere effettuato nel 

rispetto della norma che regola il deposito temporaneo, come indicato all’art. 183 del D.Lgs. n.152/2006. 
Si ricorda, inoltre, che tali rifiuti dovranno essere conferiti a ditte autorizzate e smaltiti secondo quanto 

previsto dal medesimo decreto;  

7. che per ARPAE i controlli necessari al fine di assicurare il rispetto della normativa ambientale vigente e 
delle prescrizioni contenute nel presente provvedimento sono svolti dal Servizio Territoriale di Rimini, 

Area Prevenzione Ambientale Est di ARPAE; 
8. di individuare nel Responsabile dell’Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia del SAC di ARPAE Rimini, 

Ing. Fabio Rizzuto, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento al presente 

provvedimento; 
9. di provvedere, per il presente provvedimento autorizzativo, ai fini degli adempimenti in materia di 

trasparenza e all’obbligo di pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.33/2013 e del vigente 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità di ARPAE;  

10. di dichiarare che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure 
di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.190/2012 

e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE; 

11. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla data di ricevimento dello stesso, nonché ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro 120 giorni. 

 

Il Dirigente  

del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini 
Dott. Stefano Renato de Donato 

(firmato digitalmente) 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


